
COMUNE DI ROCCASCALEGNA 
(Provincia di Chieti) 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE IN DATA 10-10-2019 N. 59 
Responsabile dell’ufficio:  FRANCESCO DI GREGORIO 

 
OGGETTO:  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

STRADA URBANA ROCCASCALEGNA  FONTACCIARO ALTINO 

CASOLI  -  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E INDIZIONE 

GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI TRAMITE LA CENTRALE 

DI COMMITTENZA DI ECO.LAN. S.P.A. 

 
PREMESSO che: 

-  la Regione Abruzzo, con delibera della G.R.A. d855 del 29.12.2017 ha stanziato un 

contributo di € 300.000,00 in favore del Comune di Roccascalegna, per la sistemazione 

della rete viaria Roccascalegna Fontacciaro per Altino;    

- il tecnico comunale, su incarico dell’Amministrazione, ha redatto il progetto esecutivo 

dell’opera, presentando, in data 28.11.2018 gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 

del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, dell’importo complessivo di € 300.000,00  come di 

seguito ripartiti:  

Importo totale lavori   €   226.155,45 

Costi della Sicurezza derivanti da Stima, "Costi Indiretti", non soggetti a ribasso  €        1.749,90  

totale   €   227.905,35  

iva 22%  €      49.754,20  

spese tecniche 6%  €      13.569,33  

cnpaia   €            542,77  

iva su spese tecniche   €        3.104,66  

Incentivi per funzioni Tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%)   €        4.523,11  

spese di gara /anac € 600,23 

totale € 300.000,00  

- l’opera è stata inserita nel  programma triennale LL.PP. approvato  unitamente al DUP con 
delibera del C.C. n°  6 del 17.4.2019 come modificato  e integrato con delibera  del C.C. n° 
14 del 2.7.2019  e da ultimo con delibera del C.C. n° 21 del 8.10.2019;  

RICHIAMATI:  

- l’art.192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prescrive che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO che, per il combinato disposto di citati artt.192 del D.Lgs 267/2000 e 32, comma 2, 
del D.Lgs 50/2016: 



- il fine del contratto è quello di realizzare l’opera pubblica indicata nel progetto 
approvato; 

- l’oggetto del contratto attiene ai LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA STRADA URBANA ROCCASCALEGNA  FONTACCIARO 

ALTINO CASOLI ; 
- la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, avverrà in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle desumibili dal C.S.A. e schema di contratto di 
progetto approvato; 

- la scelta dell’affidatario sarà effettuata mediante procedura negoziata di cui all’art.36 
comma 2 lett. c-  del D.lgs 50/2016, con invito di almeno dieci   operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati tramite sorteggio pubblico sulla 
base dell’elenco di operatori economici istituito dal Comune di Roccascalegna con 
proprio avviso pubblico prot. N. 2642 del 28.8.2019 ; 

- l’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 
comma 9-bis del Codice ed applicando l'esclusione automatica dalla gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del Codice; 

PRECISATO inoltre che: 
- l’appalto, per sua natura e tipologia ed entità dell’importo, non è frazionabile in lotti; 
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
CONSIDERATO: 

- che questo Comune, con una partecipazione del ………….%, è socio della ECO.LAN. S.p.A., 
con sede legale in Lanciano (CH), Via Arco Della Posta n.1,  Codice fiscale e Partita IVA 
01537100693, REA Numero CH – 140427, società per azioni a totale capitale pubblico, 
costituita, in data 28/12/2011, da 53 Comuni (oggi 59), divenuta operativa dal 23/03/2011, 
a seguito della trasformazione del “Consorzio Comprensoriale Smaltimento Rifiuti 
Lanciano; 

- che questo comune con propria deliberazione consiliare n. 10 del 17.4.2019 ha aderito, 
attraverso il modello “in house” ed ai sensi dell’art. 37 comma 4 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., alla Centrale di Committenza istituita presso la ECO.LAN. SpA con sede 
legale in Lanciano (CH), Via Arco Della Posta n.1,  Codice fiscale e Partita IVA 01537100693, 
REA Numero CH – 140427, per l’espletamento dei servizi di committenza previsti 
nell’oggetto sociale della medesima società, consistenti nelle attività di centralizzazione 
delle committenze, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie; 

DATO ATTO che la ECO.LAN. SpA può svolgere nel periodo transitorio, fino alla completa 
definizione delle qualificazioni delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del Codice, l’esercizio 
delle attività e funzioni di Centrale di Committenza di cui agli articoli 37 e 38 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e sue successive modifiche ed integrazioni limitatamente agli 
enti soci, assicurando agli stessi il supporto organizzativo, gestionale e tecnologico, in quanto: 
- ai sensi del comma 10 dell’art. 216 del medesimo D. Lgs. 50/2016, fino alla data di entrata 

in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui 
all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, tenuto dell’ANAC; 

- la ECOLAN SpA risulta iscritta a tale anagrafe dell’ANAC con Codice AUSA  0000189446; 
VISTA la convenzione disciplinante la gestione dei servizi di committenza erogati dalla CUC di 
ECO.LAN. SpA in favore di questo Comune, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera e) del d. lgs. 19 
agosto n. 175 e di cui all’art. 3, comma 1 lettere l) ed m) del d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter


DATO ATTO che in applicazione dell’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le procedure di 
affidamento saranno svolte esclusivamente in modalità telematica attraverso piattaforma di e-
procurement, messa a disposizione appunto dalla CUC di ECO.LAN. SpA; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della citata convenzione per la gestione dei servizi erogati 
dalla CUC di ECO.LAN. SpA, al fine di dare avio alle procedure telematiche di affidamento del 
contratto di che trattasi, si specificano i seguenti dati e documenti: 
- le Indicazioni relative alla procedura sono contenute nella presente determinazione a 

contrattare assunta ai sensi degli artt.192 del D.Lgs 267/2000 e 32, comma 2, del D.Lgs 
50/2016; 

- per quanto attiene all’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata si fa espresso riferimento all’apposito avviso pubblico del prot 2642 del 
28.8.2019  avente ad oggetto l’istituzione e gestione sulla piattaforma telematica di 
ECO.LAN. SpA, dell'elenco operatori economici e professionisti tecnici da consultare per 
affidamenti di lavori, beni e servizi del Comune di Roccascalegna, prevedendo, per la 
procedura di che trattasi, il sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare fra 
quelli qualificati per i lavori da appaltare, presenti sulla piattaforma telematica di ECO.LAN. 
SpA, alla data ed ora stabilita per il sorteggio; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla indizione della gara telematica di che trattasi 
con ricorso alla procedura negoziata di cui all’art.36 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016, nel 
testo in vigore, mediante il ricorso alla Centrale di Committenza di ECO.LAN. SpA, a cui si 
demandano le attività per la predisposizione e invio delle lettere di invito in aderenza alle 
indicazioni fornite con il presente atto ed alle successive fase procedurali fino alla 
predisposizione della proposta di aggiudicazione secondo le pattuizioni indicate nella citata 
convenzione, disciplinante la gestione dei servizi di committenza erogati della suddetta CUC; 
DATO ATTO infine che le spese di gara di seguito riepilogate saranno interamente versate dal 
comune di Roccascalegna  in favore della ECO.LAN. SpA a seguito del termine 
dell’espletamento delle attività da parte della C.U.C., in quanto espressamente previste nelle 
somme a disposizione della stazione appaltante nel quadro economico di progetto: 

- riconoscimento alla CUC di ECO.LAN. SpA di un contributo calcolato in analogia a 
quanto previsto dal comma 2 del medesimo art. 113, come di seguito determinato 

importo a 
base di gara 

incentivo art 
113 dlgs 

50/16 

80% 
dell'incentivo 

25% 
percentuale 

spettante alla 
CUC come da 
convenzione 

Iva 22% totale 
spettanze 

cuc 

 €  
227.155,45   €  4.543,11   €  3.634,49   €  908,62   €  199,90   €  1.108,52  

- contributo ANAC: €  225,00 
VISTI: 

 il D.Lgs. 12 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 nel testo in vigore; 

D E T E R M I N A 
1. di RITENERE la premessa qui interamente trascritta come motivazione ai sensi dell’art. 3 

della Legge n. 241/1990  e s.m.i. e parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di ADOTTARE il presente atto quale Determinazione a Contrarre ai sensi del combinato 

disposto dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del Codice, per l’appalto 

dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA 

URBANA ROCCASCALEGNA  FONTACCIARO ALTINO CASOLI”   redatto dal 
tecnico comunale Geom. Di Gregorio  che prevede un importo complessivo di € 300.000,00 
di cui €   226.155,45  per lavori a  base asta, €  1.749,90, per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, €  72.094,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



3. di INDIRE la gara per l’affidamento del contratto d’appalto lavori di che trattasi, con ricorso 
alla procedura aperta negoziata di cui all’art.36 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016, 
specificando quanto segue: 
 il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono state definite in premessa e per quanto non indicato si rimanda alle 
previsioni del progetto posto a base di gara approvato deliberazione giuntale n. 42 del 
29.11.2018.; 

 la scelta dell’affidatario sarà effettuata mediante la citata procedura negoziata di cui 
all’art.36 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016, con invito di almeno dieci operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati tramite 
sorteggio pubblico sulla base dell’elenco di operatori economici istituito dal Comune di 
Roccascalegna con proprio avviso pubblico prot. N. 2642 del 28.8.2019 ; 

 l’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95 comma 9-bis del Codice ed applicando l'esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del 
Codice; 

 l’appalto, per sua natura e tipologia ed entità dell’importo, non è frazionabile in lotti; 
 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 nominativo e provvedimento di nomina del  RUP: Responsabile del Settore Tecnico 

Geom. Di Gregorio Francesco  nominato con deliberazione giuntale del Comune di 
Roccascalegna n° 42 del 29.11.2018;   

 provvedimento di approvazione del capitolato speciale d’appalto, PSC e progetto posto 
a base di gara: delibera di Giunta comunale n° 42 del 29.11.2018; 

 Importo a base di gara: 
- Importo a base di gara: 

- Importo LAVORI A BASE D’ASTA    €  226.155,45 
- Oneri PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €       1.749,90 
- Importo TOTALE DEI LAVORI     €  227.905,35; 
 la procedura ha per oggetto la realizzazione di lavori appartenenti alla categoria 

generale OG3 –  Classificazione I  (prevalente); 
4. di DARE ATTO infine che le spese di gara di seguito riepilogate saranno interamente 

versate dal comune di Roccacsalegna  in favore della ECO.LAN. SpA a seguito del termine 
dell’espletamento delle attività da parte della C.U.C., in quanto espressamente previste 
nelle somme a disposizione della stazione appaltante nel quadro economico di progetto: 
- riconoscimento alla CUC di ECO.LAN. SpA di una quota parte pari ad un quarto 

dell'incentivo previsto dal comma 2 del medesimo art. 113, pari ad € 908,62  oltre IVA; 
- contributo ANAC: € 225,00 

5. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione bandi di gara e contratti di 
amministrazione trasparente del Comune di Roccascalegna, dando atto che per tutte le 
informazioni relative alla procedura di gara si rimanda alla consultazione della piattaforma 
telematica di ECO.LAN. SpA raggiungibile al link https://ecolanspa.acquistitelematici.it/ o 
dal sito istituzionale della ECO.LAN.SpA all’indirizzo http://www.ecolanspa.it; 

6. di DARE ATTO infine che la spesa di € 227.905,35 allocata al Capitolo   3452   
“CONTRIBUTO PER INTERVENTI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO STRADA 
ROCCASCALEGNA-ALTINO (E.4400)”  del Bilancio di Previsione 2019, trova copertura 
finanziaria mediante il finanziamento concesso da parte della Regione Abruzzo con 
deliberazione della Giunta Regionale n° 855 del 29.1.2017;  

7562083 
 

Cup  D67H18003040002 
 

CIG 80602611CC 
 

Cui  
L81001800697201900008 

 

http://www.ecolanspa.it/


 
 

IL RESP. DELL’AREA TECNICA 

( FRANCESCO DI GREGORIO) 



VISTO si attesta la regolarità contabile della determinazione che precede e 

si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa  ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18/08/2000 n° 267. 

 

Roccascalegna, lì 10-10-2019 

 

Il Resp. dell’Area di Ragioneria 

( ADELMO D'ALONZO) 

 

____________________________ 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata sul 

sito istituzionale del Comune di Roccascalegna 

www.comune.roccascalegna.ch.it e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Roccascalegna, lì 10-10-2019 

Il Resp. del Procedimento 

( FRANCESCO DI GREGORIO) 

 

_____________________ 
 

 


